
Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes, 
reģionālo nodaļu un sekciju darbs 

2020–2023

Latvijas bibliotekāru 14. kongress «Svinam kopā! LBB 100»

2023. gada 25. aprīlī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā

Māra Jēkabsone, Latvijas Bibliotekāru biedrības priekšsēdētāja



Revīzijas komisija

LBB valde 2020–2023



LBB attīstības un darba plāns 2020.–2023. gadam
Apstiprināts 2020. gada 19. oktobrī

Darbības virzieni:

1. Bibliotēku ietekmes stiprināšana un nozares attīstības veicināšana
2. Bibliotekāru iedvesmošana un iespējošana
3. Biedrības darbības nepārtrauktības nodrošināšana

Moto: iedvesmo; iesaisti; iespējo; vieno



LBB skaitļos – 31.12.2022.

4 reģionālās nodaļas 5 sekcijas

411 individuālie biedri 
(2020. gadā – 397)

92 institucionālie biedri 
(2020. gadā – 78)



Bibliotēku festivāls
Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un 
Ogres Centrālo bibliotēku, ar VKKF atbalstu

Konference
Gada balva
Ideju tirgus (2021)
Tiešsaiste ↔ klātiene



Bibliotēku nedēļa (hronoloģija)

# Aicinām lietot attiecīgās 
Bibliotēku nedēļas tēmturus!



Pieredzes apmaiņas braucieni uz ārzemēm
2020 → 2021 → 2022





Bibliotekāru pārgājieni

2020 Velobrauciens (Jelgava–Svēte–Zaļenieki–Tērvete–Zaļenieki–Ūziņi–
Jēkabnieki–Jelgava)
2021 Literārais pārgājiens (Skrīveri–Ogresgals–Ogre–Ikšķile)
2022 Velo pārgājiens «Atklājam Sēliju» (Aizkraukle–Staburags–Koknese)



Trīs lietas labas lietas – dalība Sieviešu rallijā



Saruna «Vai ir vajadzīga bibliotēka laukos?» festivālā LAMPA

2022. gada 2. jūlijā uz Reģionu skatuves Cēsu pils 
parkā (ar British Council Latvia atbalstu)

Sarunas mērķis: noskaidrot viedokli par to, kā 
lauku bibliotēku lomu un nozīmi redz dažādas 
sabiedrības grupas, kāda loma un nozīme mūsu 
dzīvē ir bibliotēkām un ko mēs no tām sagaidām

Sarunas audio ieraksts LBB «YouTube» kanālā

Iesildīšanas pasākums «Vai laukos jābūt 
bibliotēkai?» 8. jūnijā Vaidavā



Bibliotekāri TV spēlē «V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts.»

27.03.2023. Pirmā spēle
03.04.2023. Otrā spēle
10.04.2023. FINĀLS



LBB ir Latvijas bibliotekāru interešu pārstāve KM Latvijas Bibliotēku padomē

LBB priekšsēdētāja un citi valdes locekļi regulāri iesaistīti ar nozares attīstību saistītās 
darba grupās: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas iniciētajā darba grupā par 
bibliotekāra profesijas kartējumu, ar bibliotekāra un informācijas speciālista profesijas 
standartu atjaunināšanu saistītajās darba grupās, jaunās Bibliotēku nozares stratēģijas
izstrādes darba grupā, LU SZF studiju virziena “Informācijas un komunikācijas zinātnes” 
akreditācijas darba grupā

Sadarbībā ar Latvijas Bibliotēku padomi un LATABA sagatavota un nosūtīta vēstule IZM, 
VARAM, Latvijas Pašvaldību savienībai, Latvijas Lielo pilsētu asociācijai, Latvijas Kultūras
darbinieku arodbiedrībai, Rektoru padomei un visām Latvijas pašvaldībām ar mērķi
pievērst uzmanību situācijai ar Latvijas bibliotekāru atalgojumu



2022. gada 26. februārī – divas dienas pēc vardarbīgā Krievijas iebrukuma Ukrainā – LBB 
sagatavoja un izplatīja biedrības paziņojumu Ukrainas bibliotekāriem un iedzīvotājiem, 
paužot atbalstu Ukrainai un nosodot Krievijas iebrukumu. Paziņojumam pievienojās arī 
Lietuvas un Igaunijas bibliotekāru biedrības

2022. gada vasarā LBB veica EUR 2000 ziedojumu Ukrainas Bibliotekāru biedrībai, lai 
spēcinātu ukraiņu kolēģus patiesas informācijas izplatīšanā par notiekošo Ukrainā



Sadarbība pasākumu organizēšanā

22.02.2021. Vebinārs Latvijas bibliotekāriem par Eiropas struktūrfondu un 
investīciju fondu (European Structural and Investment Funds, ESIF) finansēšanas
iespējām 2021.–2027. gadā (sadarbībā ar LNB un EBLIDA)

27.05.2021. Latvijas pagastu bibliotekāru 6. kongress «Pagasta bibliotēka – vieta 
kopienas attīstībai» (sadarbībā ar LNB)

28.03.2023. Starptautiska darbnīca bibliotēkām «Dariet to, izmantojot Eiropas 
programmas» (Do it through European programs!) (sadarbībā ar LNB un EBLIDA)



Dalība IFLA un EBLIDA

Pastāvīga komunikācija ar IFLA un EBLIDA valdi un biroju, lai pārstāvētu Latvijas 
bibliotēku un bibliotekāru intereses un sekotu līdzi starptautiskajām nozares 
aktualitātēm

Līdzdalība IFLA un EBLIDA – iespēja LBB un tās biedriem iegūt aktuālo profesionālo 
informāciju un pārņemt labākās prakses pieredzi, veidot sadarbību ar citu valstu 
bibliotekāriem un profesionālajām organizācijām

Latvijas ieguldījums – dalīšanās ar Latvijas bibliotēku pieredzi – sniedzot 
prezentācijas, aizpildot aptaujas anketas, paužot viedokli dažādos jautājumos



Latvijas bibliotēku jomas pārstāvji – visās trīs EBLIDA
ekspertu grupās

LNB Digitālās attīstības departamenta autortiesību eksperts Jurģis Īvāns – EGIL
(Informācijas normatīvā ietvara ekspertu grupa, Expert Group on Information Law)

LNB Bibliotēku attīstības centra bibliotēku attīstības eksperte, LBB sekretāre
Kristīne Deksne – ELSIA (Eiropas bibliotēku un ilgtspējīgas attīstības ieviešanas un 
novērtēšanas ekspertu grupa, Expert Group European Libraries and Sustainable 
Development Implementation and Assessment)

LNB direktors Andris Vilks – LIBLEG (Eiropas bibliotēku likumdošanas un politikas 
ekspertu grupa, Expert Group on Library Legislation and Policy in Europe)



Darbs EBLIDA izpildkomitejā

2021. gadā EBLIDA izpildkomitejas vēlēšanām tika izvirzīta LNB Attīstības 
departamenta direktore Katrīna Kukaine, kura 2021. gada jūnijā tika ievēlēta
EBLIDA izpildkomitejā

Sadarbībā ar LNB viena no EBLIDA izpildkomitejas sēdēm 2022. gadā notika Rīgā, 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā

LNB Attīstības departamenta direktore Katrīna Kukaine un LBB sekretāre Kristīne 
Deksne piedalījās 30. EBLIDA konferencē Atēnās, Grieķijā, 2022. gada jūnijā



EBLIDA ziņojuma «Domāt
neiedomājamo» tulkojums (2021)

Jaunā IFLA-UNESCO Publisko
bibliotēku manifesta tulkojums (2022)



Dalība ārvalstu pasākumos

22.10.2020. Baltijas bibliotekāru 11. kongress, tiešsaiste

08.–09.07.2021. Ungārijas Bibliotekāru biedrības konference «Bibliotēkas strādā ar
paaudzēm» (Libraries serving generations), tiešsaiste

30.11.2021. Paneļdiskusija «Globālās bibliotēkas» 19. Sanktpēterburgas Starptautiskā
kultūras foruma ietvaros (panel discussion “Global Libraries” of the IX St. Petersburg 
International Cultural Forum), tiešsaiste

20.04.2023. 4. Starptautiskais jauno bibliotekāru forums «Bibliotēka: mūsu vieta 
pārmaiņām» (VI International Forum of Young Librarians «Library: Our Space for 
Change») (organizē Ukrainas Bibliotekāru biedrības Jauno speciālistu sekcija), tiešsaiste



Dalība starptautiskās konferencēs – iespēja ikvienam 
LBB biedram!

31.05.–02.06.2022. Vācijas 
Bibliotēku kongress (8th German 
Library Congress) Leipcigā

26.–29.07.2022. IFLA
87. ģenerālkonference Dublinā, Īrijā



Sniegts atbalsts LBB institucionālā biedra –
Ogres Centrālās bibliotēkas – pieteikuma 
sagatavošanai IFLA/Systematic Publisko 
bibliotēku Gada balvas konkursam, 
iekļūstot starp četriem finālistiem un 
sniedzot prezentāciju IFLA
87. ģenerālkonferencē Dublinā, Īrijā

Ar finansiālu LBB atbalstu no VKKF 
projekta līdzekļiem konferencē piedalījās 
un prezentāciju par Ogres Centrālo 
bibliotēku Gada balvas ceremonijā sniedza 
Ogres Centrālās bibliotēkas galvenā 
bibliotekāre Aija Bremšmite



Dalība starptautiskās konferencēs – iespēja ikvienam 
LBB biedram!

18.–19.08.2022. Baltijas valstu 
bibliotēku jauno speciālistu tikšanās 
«Green Libraries» Tallina, Igaunija

25.04.2023. Lietuvas Bibliotekāru 
biedrības konference «Pārvarot krīzi 
kopā» (Together overcoming crisis)



Ne tikai piedalīties, bet arī iedvesmot!

2022. gadā LBB priekšsēdētāja Māra 
Jēkabsone un valdes locekle Santa Gudža 
piedalījās IFLA Bibliotēku asociāciju vadības 
sekcijas un Jauno speciālistu interešu grupas 
iniciatīvā «Spēcinot bibliotēku līderus un 
daudzveidību pasaulē» (Empowering 
Library Leaders and Diversity Worldwide –
The European Experience)
Daloties savā līderības pieredzē un 
iedvesmojot nozares speciālistus visā 
pasaulē



Darbs ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) jomā

2021. gada nogalē noslēdzās 3 gadus ilgušais LBB, LNB un UNESCO Latvijas
Nacionālās komisijas projekts «Bibliotēkas un sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs
būvējam šo pasauli paši»
2020. gadā notika pēdējie 2 semināri projekta ietvaros organizēto 5 semināru ciklā
2021. gada 23.–24. septembrī projektu noslēdza konference Igaunijas, Latvijas un 
Lietuvas muzeju un bibliotēku darbiniekiem «Ilgtspējīgas attīstības mērķu
lokalizēšana Baltijas valstu muzejos un bibliotēkās» – LBB bija viens no konferences 
organizācijas partneriem
Projekta rezultāts ir arī rakstisks apkopojums par Latvijas bibliotēku pieredzi IAM 
īstenošanā (latviešu un angļu valodā)



Darbs ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) jomā



Darbs ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) jomā

Somijas Kultūras mantojuma 
aģentūras sagatavotā nemateriālā 
kultūras mantojuma ilgtspējas apļa 
tulkojums (2022)

Sadarbībā ar Latvijas Muzeju biedrību, 
Latvijas Nacionālo kultūras centru un 
Latvijas Kultūras akadēmiju





14.12.2022. Vācijas Bibliotēku asociācijas seminārs «Ilgtspējība politikā: 
kā bibliotēkas ar darbu ilgtspējas jomā var sekmēt savu atpazīstamību 
politikā?», tiešsaiste



Sadarbības stiprināšana ar citām profesionālajām 
organizācijām – Latvijas Muzeju biedrība



Uzlabojumi un piedāvājumi LBB biedriem

Darbs ar biedru sarakstu, biedru naudām
Biedrības biedru ziņu vēstkopu uzturēšana
LBB tīmekļvietnes attīstība un satura bagātināšana
«Flickr» fotoarhīvs, «YouTube» konta resursi



Nozīmīgākie projekti

Profesionālās pilnveides programma «Literatūras zināšanas mūsdienīgam 
bibliotekāram» (2020, 2021, 2022, VKKF)

LBB darbības atbalsts (2020, 2021, 2022, 2023, VKKF)

Latvijas Bibliotēku festivāls: ielūgtais viesis Loida Garcia-Febo, ASV (2022, 
Baltijas-Amerikas Brīvības fonds)

Nenoteiktības un pārmaiņu apstākļos nepieciešamo kompetenču attīstīšana
Latvijas bibliotēku vadītājiem (2021, VKKF)

Bibliotekāri – senioru veselības un labbūtības mediatori (2022, British Council
pārstāvniecība Latvijā)



LBB atbalsts attālinātu bibliotekāro norišu nodrošināšanā

Tiešsaistes platformas “Zoom” izmantošana attālinātu 
pasākumu un citu norišu un aktivitāšu nodrošināšanā LBB 

biedriem – joprojām aktuāli!



Vidzemes nodaļa

Vadītāja Olga Kronberga
Valmieras bibliotēka
olga.kronberga@vcb.valmiera.lv



Pēdējais Vidzemes nodaļas saiets-konference notika 2019. gada
16.–17. jūlijā Gulbenē





Latgales nodaļa

Līdz 2022. gadam – vadītāja Inta Kušnere
Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka

Vadītāja Žaneta Moiseja
Krāslavas novada centrālā bibliotēka
zaneta26@inbox.lv



Konference «Pašizglītība personības attīstībai» 2021. gada
14. maijā tiešsaistes platformā «Zoom» un LBB «Facebook» lapā
(organizēja Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka)



Konference «Latgales kultūras mantojuma sardzē: iedvesmojot, 
izglītojot, darot!» 2022. gada 9. septembrī tiešsaistes platformā
«Microsoft Teams» (organizēja Rēzeknes Centrālā bibliotēka)



Recepšu krājums «LATGALES PAVĀRGRĀMATA». Izdevuma mērķis:
popularizēt latgaliešu kulinārā mantojuma tradīcijas. Krājums tika 
izveidots ar Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas darbinieku 
iniciatīvu un LBB līdzatbalstu (2020). Kopīga darba rezultātā ir 
tapusi skaista un «garšīga» Latgales pavārgrāmata.



Kurzemes nodaļa

Līdz 2021. gadam – vadītājs Mārtiņš Lagzdons
Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs

Vadītāja Edīte Krasnopa
Vārmes pagasta bibliotēka
varme.biblioteka@kuldiga.lv



Kurzemes bibliotekāru vasaras saiets «Krāsainā novadpētniecība»
2021. gada 28.–29. jūlijā Kuldīgas Mākslas namā un tiešsaistes
platformā «Zoom»



Kurzemes nodaļas bibliotekāru netradicionālās sporta spēles
«Bibliotekārs var visu» 2022. gada 4. jūnijā Kuldīgas novada Vārmē



Zemgales nodaļa

Līdz 2022. gadam – vadītāja Aiga Volkova
Jelgavas Pārlielupes bibliotēka

Irina Šanceva
Jelgavas novada Platones pagasta bibliotēka
irina.sanceva@jelgavasnovads.lv



Semināri
«Noturīgais tango – augam kopā ar bibliotēku» 2020. gada 19. augustā Jelgavas novadā, 
Vircavas pagastā, Vircavas tautas namā
«Publisko, bērnu un skolu bibliotēku loma lasītprieka veicināšanā jeb ikviens ir
neatkārtojams un neviens nav neaizvietojams» 2021. gada 12. maijā tiešsaistes
platformā «Zoom» (organizēja Jelgavas pilsētas bibliotēka)
«Vasaras iedvesmas un radošuma skola» 2021. gada 25. augustā Dobeles novadā, 
Dobeles pagastā, atpūtas kompleksā «Dabaicēni»
«Bibliotēkas kaleidoskopā» 2021. gada 14. decembrī Bauskas Kultūras centrā
«IEELPOT….» 2022. gada 20. aprīlī Dobeles pilī
«Bauskas sirdī atrodi meklēto!» 2022. gada 24. augustā Bauskas Centrālajā bibliotēkā
«Tu tik tuvu man esi, ka tāluma nemana» 2022. gada 9. novembrī Jelgavas pilsētas 
bibliotēkā
«Laiks bibliotēkā» 2023. gada 19. aprīlī Ceraukstes Tautas namā





Gada bibliotekārs Zemgalē



Jauno speciālistu sekcija

Līdz 2021. gadam – vadītāja Aiga Pīķe
Latvijas Nacionālais arhīvs

Vadītāja Rūta Bokta
Gulbenes novada bibliotēka
ruta.bokta@gulbenesbiblioteka.lv
lbb.jss@gmail.com



Starptautiska Baltijas jauno bibliotēku un informācijas speciālistu 
konference «4CanGurus 2020» 2020. gada 24. novembrī tiešsaistē 
(sadarbībā ar Madonas novada bibliotēku) 



Baltijas jauno speciālistu tikšanās

2021. gada 3.–4. septembris, tiešsaistē 
(dalība, organizēja Lietuvas Bibliotekāru 
biedrības Jauno speciālistu sekcija un 
Paņevežas apriņķa Gabrieles Petkevičaites-
Bites publiskā bibliotēka) 
2022. gada 18.–19. augusts Tallinā (dalība, 
organizēja Igaunijas Bibliotekāru biedrības 
Jauno speciālistu klubs un Tallinas Centrālā 
bibliotēka)
Plānots: 2023. gadā Latvijā + šī pasākuma 
10. jubileja



Akcija «Viena diena bibliotēkas dzīvē» (LibdayLV)



Grāmatniecības un bibliotēku vēstures sekcija

Vadītāja Jana Dreimane
Latvijas Nacionālā bibliotēka
jana.dreimane@lnb.lv



Dažas aktivitātes

LBB pirmā darbības posma (1923–1940) 
vēstures avotu apzināšana un popularizēšana
Līdzdalība LBB hronikas sastādīšanā
Darbs pie LBB simtgades grāmatas 
sagatavošanas
Priekšlasījums «Divas simtgadnieces –
bibliotekāru biedrības Latvijā un Igaunijā: 
kopīgais un atšķirīgais to darbībā 1923.–1940. 
gadā» 2023. gada 13. aprīlī LNB telpā 
«Retumu pasaule»



«Facebook» rubrika «Ceļā uz LBB simtgadi»



Bērnu un skolu bibliotēku sekcija

Vadītāja Aija Jankava
Olaines 1. vidusskola
aijajankava@inbox.lv



28.05.–02.06.2022. Dalība starptautiskajā 
velobraucienā «Cyclo-Biblio 2022» Francijā 
un Luksemburgā

Pēc sekcijas iniciatīvas sadarbībā ar LNB un 
izdevniecību “Skolas Vārds” sagatavots un 
publiskots digitālais speciālizdevums
«Skolas Bibliotēka» (2021) par 
kvalitatīviem skolas bibliotēkas 
pakalpojumiem, mūsdienīgu bibliotēkas 
infrastruktūru, drošticamiem resursiem un 
lietpratīgu personālu



Novadpētniecības sekcija

Līdz 2022. gadam – vadītāja Baiba Īvāne
Jelgavas pilsētas bibliotēka
Latvijas Universitāte

Vadītāja vieta – brīva



2020. gada janvārī pēc biedru
ierosinājuma izveidota sekcijas
domubiedru grupa sociālajā tīklā
“Facebook”

Novadpētniecība turpina būt nozīmīgs 
bibliotēku darba virziens

Nepieciešama aktīva komanda, kas 
iesaistās, sadarbojas, uzdrošinās!



Bibliotēku mārketinga sekcija

Vadītāja Viktorija Agafonova
Jelgavas pilsētas bibliotēka
Viktorija.Agafonova@biblioteka.jelgava.lv



2018 Apvienojot Publisko
bibliotēku sekciju, Bibliotēku 
pētniecības un attīstības sekciju un 
Bibliotēku ēku rekonstrukcijas un 
būvniecības sekciju, izveidota 
Bibliotēku attīstības sekcija

2019 Bibliotēku attīstības sekcija 
pārsaukta par Bibliotēku 
mārketinga sekciju

Galvenie darba virzieni:
bibliotēku publicitāte un mārketings
nozares pētniecība
bibliotēku pakalpojumu, resursu un 
infrastruktūras attīstība

Tiek meklēta komanda





LBB sekretāre Kristīne Deksne
LBB arhivāre Aiga Pīķe Paldies!



Tuvākajā nākotnē
Jauna valde
LBB velopārgājiens
LBB simtgades grāmata
IAM bibliotēkās un muzejos



Sekojiet līdzi mūsu darbam un iesaistieties!

www.bibliotekari.lv

https://www.facebook.com/latvijas.bibliotekaru.biedriba

«Flickr» galerija / «YouTube» konts

bibliotekarubiedriba@gmail.com


